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اقتصاد ایران در شـرایطی که چند روز بیشـتر به تعیین‌تکلیف بازگشـت 
یـا تـداوم تعلیـق تحریم‌هـای سـازمان ملل باقـی نمانده اسـت، در شـرایط 
سـخت و دشـواری قرار گرفته اسـت. دشـواری و سـختی این شـرایط برای 
اقتصـاد و بـازار ایـران نه ناشـی از بیم بروز تلاطمات و شـوک‌های اقتصادی 
بعـد از بازگشـت احتمالـی تحریم‌هـای سـازمان ملـل بلکه ناشـی از تـداوم 
وضعیت بلاتکلیفی و ادامه شـرایط حکمرانی سـوداگری در اقتصاد است.
 البته اقتصاد ایران سال‌هاسـت با این شـرایط آشناست و فعالان اقتصادی 
و صاحبـان کسـب‌و‌کار تالش داشـته و دارنـد بـا ایـن شـرایط کنـار آمـده و 
وضعیـت خـود را حفـظ کننـد، امـا بایـد اذعـان کـرد کـه تـاب‌آوری اقتصاد 
و بـازار ایـران دائمـی نیسـت و نمی‌تـوان روی پایـداری اقتصـاد و بـه تبع آن 

تـاب‌آوری نظـام اجتماعی چنـدان امیـدوار بود. 
ایـن اسـت کـه حـل مسـائل اقتصـادی و گـذر از چالش‌هـای  واقعیـت 
اقتصـادی سال‌هاسـت از حـوزه سیاسـتگذاری و اقـدام اقتصـادی خـارج 
شـده اسـت و در عمـل نظام سیاسـتگذاری اقتصـادی ایران به دلیل فشـار 
تحریم‌هـای اقتصـادی و بهره‌گیـری از سیاسـت‌ها و روش‌های غیرمعمول 
برای مدیریت شـرایط اقتصادی و نه الزاما برنامه‌ریزی توسـعه‌ای، در انفعال 
و ایسـتایی قـرار دارد. ریشـه اصلی چالش‌هـای اقتصادی و کلیـد حل این 
چالش‌هـا سال‌هاسـت در دسـتان سیاسـتمداران و دیپلمات‌ها قـرار دارد و 
در حال حاضر و در این شـرایط حسـاس نیز همه نگاه‌ها به حوزه سیاسـی 
و دیپلماسـی دوختـه شـده اسـت. حـوزه‌ای کـه حداقـل از سـال ۱۳۹۷ 
و بـا وجـود تغییـر در بافتـار و روندهـای سیاسـی و تغییـر ۳ دولـت و ۳ تیـم 
دیپلماتیک، توفیقی در تغییر شـرایط به‌ دسـت نیاورده و چه بسـا با تشدید 
تحریم‌ها، جنگ تحمیلی ۱۲روزه و فعال شـدن مکانیسـم ماشـه، شـرایط 

سـخت‌تر و دشـوارتر نیز شـده اسـت.
انتظـار طبیعی و بحق بازار و فعالان اقتصادی در شـرایط حسـاس کنونی، 
بهره‌گیـری نظـام سیاسـی از همـه ظرفیت‌هـای سیاسـی و دیپلماتیـک 
داخلـی و خارجـی بـرای جلوگیـری از بازگشـت تحریم‌ها در میـدان جنگ 
سیاسـی نیویورک و حضور رئیس‌جمهور در نشست سالانه مجمع عمومی 
سـازمان ملل است. این نشسـت آخرین آوردگاه برای جلوگیری از بازگشت 
تحریم‌هـای سـازمان ملـل اسـت که بـا برجام بـه مدت ۱۰ سـال بـه حالت 
تعلیـق درآمـده بـود و قـرار بود بر اسـاس برجـام در روزهای آینـده کاملا لغو 
شـود، امـا بـا فعال شـدن مکانیسـم ماشـه نه‌تنها لغـو نمی‌شـود، بلکه بیم 
فعـال شـدن مجـدد آن بسـیار زیاد اسـت. به طـور طبیعی تیم دیپلماسـی 
ایـران روزهـا و سـاعات سـختی را در پیـش دارد کـه در نیویـورک از آخریـن 
کارت‌هـای بـازی و ابتکار‌عمل‌هـای خـود بهره گیرد تـا مانع از بازگشـت به 

شـرایط قبل از سـال ۱۳۹۲ شـود.
آنچـه اهمیـت دارد فـارغ از اینکـه چقدر دسـت تیم سیاسـی و دیپلماتیک 
ایـران در نیویـورک پـر اسـت، تالش مبتکرانه و خلاقانـه و تجربـه راهبردها 
و تاکتیک‌هـای جدیـد در حـوزه دیپلماسـی اسـت. تحرکاتی کـه حتی اگر 
موفـق به جلوگیری از بازگشـت تحریم‌هـا در این بازه زمانی نشـود، حداقل 
می‌توانـد آغازگـر روندهـای جدیـد دیپلماسـی‌، قرارنگرفتـن در بن‌بسـت 
سیاسـی و مهم‌تـر از آن عـدم شـمولیت مـاده ۴۲ فصل هفتم منشـور ملل 
متحد و تسـهیل برخورد نظامی شـود. این مسـاله خود می‌تواند دسـتاورد 
حداقلـی از آوردگاه نیویـورک ۱۴۰۴ باشـد. دسـتاوردی که اقتصاد و بـازار را 
همچنان امیدوار به آینده و دیپلماسی نگه می‌دارد و مانع از بروز تلاطمات 
و شـوک‌های اقتصادی می‌شـود. بنابراین باید پذیرفت که دولت پزشـکیان 
در آزمونـی سـخت و نفس‌گیر قـرار دارد. ناکامـی در این آزمـون هزینه‌های 

سـنگینی برای دولـت و اقتصاد به همـراه دارد.
در عیـن حـال ایـن مسـاله نیـز بایـد مـورد توجـه قـرار گیـرد کـه در صـورت 
بازگشـت تحریم‌های سـازمان ملل، نوع رفتار و مواضع دولـت و دولتمردان 
نسـبت به شرایط ایجادشـده برای بازار و اقتصاد از اهمیت زیادی برخوردار 
اسـت. بـه طـور طبیعـی رفتارهـای هیجانـی به‌خصـوص درقبـال آژانـس 
بین‌المللـی انـرژی هسـته‌ای، نه‌تنهـا بـه بهبـود شـرایط کمـک نمی‌کند، 
بلکـه زمینـه و بهانـه لازم را بـرای التهابـات سیاسـی و حتـی نظامی تقویت 
می‌کند. درسـت اسـت که بازگشت تحریم‌ها اتفاق بسیار سنگین سیاسی 
و اقتصـادی بـرای ایـران اسـت، امـا واقعیـت این اسـت کـه این بازگشـت به 
معنـای پایـان راه نیسـت، بلکـه می‌توانـد زمینه‌ای مجـدد و البته سـخت و 
طولانـی بـرای آغاز روند جدید دیپلماتیک میان ایران و آمریکا و اروپا باشـد. 
روندی که شـاید با حضور ترامپ و به شـرط مهار عوامل ثالث مخرب مانند 
اسـرائیل و تقویت حسـن‌نیت قدرت‌هایی مانند روسـیه، به یـک چارچوب 

جدیـد توافق منجر شـود.

در انتظار دیپلماسی

سرمقاله

علیرضا سلطانی/ تحلیلگر مسائل بین‌الملل

وزیر اقتصاد و دارایی:

صدور مجوز تأسیس شرکت‌های تخصصی بیمه تسریع شود

وزیر امور اقتصادی و دارایی با تأکید بر ضرورت حمایت از صنعت بیمه دیجیتال و بازنگری 
جدی در ساختارهای مدیریتی و نظارتی این حوزه، خواستار تسریع در صدور مجوز 

فعالیت برای شرکت‌های تخصصی بیمه »اتکایی« و »زندگی« شد.
به گزارش ایرنا از وزارت امور اقتصادی و دارایی، سید علی مدنی‌زاده وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در مجمع عمومی سالانه بیمه مرکزی جمهوری اسلامی، حمایت از صنعت بیمه 
دیجیتال را یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر دانست و از هیأت عامل بیمه مرکزی خواست با 

رویکردی جسورانه در این زمینه وارد عمل شوند.
وی با اشاره به اختلافات میان فعالان آنلاین و بیمه‌گذاران سنتی اظهار داشت: هر تحول 
فناورانه برندگان و بازندگانی دارد. اگر بخواهیم به‌دلیل حمایت از بازندگان سنتی جلوی 

رشد فناوری را بگیریم، در نهایت کشور از مسیر توسعه عقب خواهد ماند.
مدنی‌زاده آینده اقتصاد جهانی را مبتنی بر اقتصاد دیجیتال عنوان کرد و افزود: جوانان 
متخصص کشور ظرفیت بالایی در این حوزه دارند و می‌توانند تحول بزرگی در صنعت بیمه 

رقم بزنند. بنابراین نباید با انسداد فناوری مانع این حرکت شد.
ضرورت بازنگری در بیمه‌های حوادث و آتش‌سوزی

از  بازنگری در بیمه‌های حوادث و آتش‌سوزی پس  وزیر اقتصاد همچنین بر ضرورت 
تأکید کرد و گفت: مدیریت شرایط  بندر شهید رجایی  از جمله حادثه  حوادث اخیر 
اضطراری اهمیت فراوانی دارد و باید نظام راهبری بحران و استقرار سریع تیم‌های ارزیابی 

خسارت در بیمه مرکزی و شرکت‌های بیمه طراحی و اجرا شود.

وی به موضوع شفافیت و مقابله با فساد پرداخت و خاطرنشان کرد: شفافیت از مهم‌ترین 
اولویت‌هاست و بیمه مرکزی باید تا پایان سال نسبت به اصلاح فرآیندهای مدیریتی برای 
شناسایی گلوگاه‌های فساد اقدام کند. در کنار آن، باید به پدیده »ادراک فساد« هم توجه 

داشت تا با رفع هرگونه شبهه، اعتماد عمومی به صنعت بیمه تقویت شود.
مدنی‌زاده توسعه آموزش و فرهنگ‌سازی بیمه‌ای و بازنگری در نحوه انتخاب مدیران عامل 
و اعضای هیأت مدیره شرکت‌های بیمه را از دیگر محورهای ضروری برشمرد و تصریح کرد: 
ضرورت دارد آیین‌نامه شورای عالی بیمه در این زمینه اصلاح و مدیران توانمند و متخصص 

برای این صنعت انتخاب شوند.
وی با اشاره به ضرورت مدیریت تعارض منافع در ساختار بیمه مرکزی افزود: همانند تجربه 
بانک مرکزی، لازم است در خصوص فعالیت اعضای هیأت عامل بیمه مرکزی پس از پایان 

مسئولیت، آیین‌نامه مشخص و شفاف تدوین شود.
لزوم ایجاد سامانه مشترک با شرکت‌های بیمه

وزیر اقتصاد در بخش دیگری از سخنان خود بر ساماندهی فرآیند احراز پوشش بیمه‌ای 
زیان‌دیدگان توسط صندوق تأمین خسارت‌های بدنی و ایجاد سامانه مشترک با شرکت‌های 
بیمه تأکید کرد و گفت: این اقدام می‌تواند از سردرگمی مردم و موازی‌کاری جلوگیری کند.
مدنی‌زاده با اشاره به درخواست‌های متعدد برای تأسیس شرکت‌های بیمه جدید، خواستار 
تسریع در صدور مجوز فعالیت برای شرکت‌های تخصصی بیمه »اتکایی« و »زندگی« شد 
و گفت: این روند باید در چارچوب مصوبه هیأت وزیران درباره حداقل سرمایه و همچنین 

همراه با پایش دقیق عملکرد شرکت‌ها انجام گیرد.
وی همچنین به اصلاحیه اخیر آیین‌نامه »تنظیم حقوق نمایندگان بیمه« اشاره کرد و 
افزود: بر اساس این اصلاحیه، هیأت عامل بیمه مرکزی موظف است تا پایان سال ۱۴۰۴، 
پرونده‌های بلاتکلیف ناشی از آیین‌نامه پیشین را بررسی و تعیین تکلیف کند. انجام سریع 

این تکلیف برای ساماندهی روابط نمایندگان و شرکت‌های بیمه ضروری است.
وزیر اقتصاد سامانه »سنهاب« بیمه مرکزی را یکی از مهم‌ترین ابزارهای داده‌کاوی و تحلیل 
اطلاعات در صنعت بیمه کشور دانست و گفت: اطلاعات این سامانه باید دقیق، بروز و 
قابل اتکا باشد. از بیمه مرکزی می‌خواهم گزارش بارگذاری و به‌روزرسانی اطلاعات را هر 

۶ ماه یک‌بار ارائه کند.
مدنی‌زاده در پایان با قدردانی از تلاش‌های مدیران و کارکنان بیمه مرکزی، ابراز امیدواری 

کرد که مسیر اصلاحات و تحول صنعت بیمه با قدرت و جدیت بیشتری ادامه یابد.

نماینده شرق استان کرمان در مجلس:

تعداد نمایندگان شرق استان کرمان در مجلس افزایش می‌یابد
 نماینده مردم بم، ریگان، فهرج، نرماشیر و گنبکی در مجلس شورای اسلامی گفت: 
»با اصلاحات صورت گرفته در طرح مربوطه، در دوره‌های آینده دو نماینده به پنج 

شهرستان این منطقه اختصاص خواهد یافت«.
حجت‌الاسلام موسی غضنفرآبادی همچنین دربارۀ وضعیت تبدیل مجتمع آموزش 
عالی بم به دانشگاه اظهار کرد: »موافقت‌های اصولی انجام شده، اما سختگیری‌های 
شورای عالی انقلاب فرهنگی و سیاست کوچک‌سازی دولت، مانع پیشرفت سریع‌تر این 

امر شده است«.
وی افزود: »مجتمع عالی بم همچنان مستقل بوده و دارای بودجه جداگانه است و 

تلاش‌ها برای تبدیل رسمی عنوان و چارت آن به دانشگاه ادامه خواهد داشت«.
به گزارش  ایسنا، وی در جمع خبرنگاران بیان کرد: »قیمت‌گذاری مستقیم خرما 

امکان‌پذیر نیست و نرخ واقعی باید بر اساس عرضه و تقاضا تعیین شود«.
وی رفع موانع صادرات و رونق بازار را لازمه مطلوب ماندن قیمت خرما برای کشاورزان 

دانست و از کاهش خسارت ناشی از خشکی خرما در سال جاری خبر داد.
نماینده مردم شرق استان کرمان در مجلس همچنین با اشاره به پروژۀ جاده نرماشیر 
– ریگان که قرار بود تا سال ۱۴۰۲ به پایان برسد، از تخصیص ۲۳۰ میلیارد تومان از 
اعتبارات نمایندگان به این جاده خبر داد و افزود: »مدیرکل راه و شهرسازی استان برای 

فعال شدن مجدد پروژه قول مساعد داده است«.

غضنفرآبادی در بخش دیگری از اظهاراتش، از تخصیص ۵۰ میلیارد تومان از اعتبار 
توازن نمایندگی و ۵۰ میلیارد تومان از اعتبار توازن نمایندۀ شش شهرستان جنوبی 

استان برای احداث جاده محمد آباد ریگان به بندر جاسک خبر داد
به  اشاره  ضمن  کل،  اداره  به  کرمان  استان  شرق  ادارات  برخی  ارتقاء  دربارۀ  وی 
موافقت‌های اولیه، مخالفت‌های جدی سازمان اداری و استخدامی کشور را مطرح کرد.

وی از مشکلات مشابه در روند ارتقاء ادارات جهاد کشاورزی، بهزیستی و صمت پس 
از شهادت آیت‌الله رئیسی خبر داد و بر ادامۀ پیگیری‌ها برای یافتن راه‌حل تاکید کرد.

 

معاون گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی:

برای روبه‌رو شدن با بحران‌ها نقشۀ راه داریم

معاون گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی با بیان اینکه ایران هیچ محدودیتی برای پذیرش 
گردشگران خارجی ندارد، گفت: »فعال شدن مکانیسم ماشه تهدیدی بزرگ‌تر از دوران 
جنگ ۱۲ روزه نیست و معاونت گردشگری برای روبه‌رو شدن با بحران‌ها نقشۀ راه دارد و 
با اتکا به ظرفیت‌های بی‌بدیل گردشگری زیارت، سلامت و میراث‌فرهنگی، توسعۀ پایدار 

گردشگری ایران را با رویکرد راهبردی دنبال می‌کند«.
انوشیروان محسنی بندپی افزود: »گردشگری زیارت و گردشگری سلامت دو مزیت مهم و 

فعال کشور هستند که حتی در ماه‌های خرداد و تیرماه نیز در جریان بودند«.
وی با اشاره به وضعیت آمار گردشگران ورودی به کشور توضیح داد: »در سال ۱۴۰۲ بیش 
از شش میلیون و ۲۰۰ هزار گردشگر خارجی وارد ایران شد. سال قبل این عدد به هفت 
میلیون و ۲۰۰ هزار گردشگر رسید. در فروردین ۱۴۰۴ نیز نسبت به فروردین سال گذشته، 

شاهد رشد ۴۸.۵ درصدی گردشگران ورودی بودیم که نشان دهندۀ پویایی بازار گردشگری 
ایران است«.

به گزارش ایلنا، محسنی بندپی در ادامۀ این اظهارات بیان کرد: »با آغاز جنگ 
تحمیلی اخیر، ورود گردشگران اروپایی به ایران کاهش یافت و به صفر رسید. اما 
جریان گردشگری ایران متوقف نشد و همچنان بیش از سه و نیم میلیون گردشگر 
از عراق و جمع زیادی از کشورهای منطقه مانند عمان، تاجیکستان، گرجستان، 
ارمنستان و آذربایجان به ایران سفر می‌کنند که هدف‌گذاری ما در آینده نزدیک، 

رساندن آمار گردشگران ورودی از عراق به ایران به پنج میلیون نفر است«.
وی همچنین اظهار کرد: »ایران از نظر ظرفیت‌های تمدنی در جهان بی‌نظیر است. این 
پشتوانۀ ارزشمند به ما امید می‌دهد و ما را در مسیر توسعۀ گردشگری مصمم‌تر می‌کند. 
نقش ما مسئولانه است و ما موضوعات را با رویکرد راهبردی و آینده‌نگرانه دنبال می‌کنیم«.

معاون گردشگری کشور از آمادگی ایران برای تداوم سیاست لغو روادید خبر داد و گفت: »هیچ 
محدودیتی برای لغو روادید نداریم و تاکنون ۳۳ کشور نیز متقاضی این همکاری بودند«.

وی به مذاکرات صورت گرفته برای برقراری پروازهای مستقیم میان ایران و کشورهای بازار 
هدف گردشگری اشاره کرد و افزود: »این اقدام می‌تواند مسیرهای جدیدی را برای توسعۀ 

گردشگری باز کند«. 


